
UCHWALA Nr XIV/120/2003

RADY GMINY P S A R Y

zdnia29grudnia2003r.

w sprawie : ustalenia stawek podatku od nieruchomosci, stawek podatku

od posiadania psa oraz optet lokalnych na 2004 r.

Na podstawie art.14 i art.18 ust.2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorza_dzie gminnym

(Dz. U. Nr 142 poz.1591 z 2001r. tekst jednolity ),art.5,art. 7 ust.2,art.7a,art. 14 i art.19 ustawy z dnia

12 stycznia 1991 r. o podatkach i oplatach lokalnych (t. jedn. Dz.U.Nr 9 poz.31 z p6zn.zmianami)

RADA GMINY W PSARACH

uchwala

Stawki podatku od nieruchomosci na terenie gminy :

1. od budynkow mieszkalnych oraz zajetych wyta^cznie na potrzeby mieszkalne -

0,52 z\ od 1m2 powierzchni
2. od budynkow lub ich cze.sci zwiazanych z prowadzeniem

dziatalnosci gospodarczej oraz czesci budynkow mieszkalnych

zajetych na prowadzenie dziatalnosci gospodarczej

16,10 zlza 1 m2 powierzchni uzytkowej
3. od budynkow lub ich cze_sci zajetych na prowadzenie dziatelnosci

gospodarczej w zakresie obrotu kwalifikowanym materiafem

siewnym

8,11 z\ za 1m2 powierzchni uzytkowej
4. od budynkow lub ich czesci zajetych na prowadzenie dziatalnosci

gospodarczej w zakresie swiadczenia ustug medycznych -

3,49 z\ od 1 m2 powierzchni uzytkowej
5. od garazy

4,02 z\ za 1m2 powierzchni uzytkowej
6. od pozostatych budynkow lub ich czesci w tym zaj?tych na prowadzenie odplatnej

statutowej dziatalnosci pozytku publicznego-

4,0Z zl za 1 m2 powierzchni uzytkowej
7. od budowli 2% ich wartosci

8. od gruntow:

a) zwiazanych z prowadzeniem dzialalnosci gospodarczej , bez wzgl^du

na sposob zakwalifikowania w ewidencji gruntow i budynkow

0,63 z\ od 1 m2 powierzchni

b) pod jeziorami,zaje.tych na zbiorniki retencyjne lub

elektrowni wodnych -

3,41 ztza 1m2 powierzchni
c) od grunt6w zajetych pod drogi ozn. ,,dr" w ewidencji grunt6w

0,10 zl za m2 powierzchni
d) pozostafych w tym zajetych na prowadzenie odpiatnej statutowej

dziatalnosci pozytku publicznego -

0,31 ziza 1m2 powierzchni
Poboru tego podatku na terenie gminy dokonywac b^da^ sottysi w drodze inkasa, a za inkaso

otrzymaja.4% prowizji od zainkasowanej kwoty

Zwalnia si§ z podatku od nieruchomosci:

1. Budynki lub ich czesci oraz grunty zajmowane przez jednostki

budzetowe i pozabudzetowe podlegaja^ce Urz^dowi Gminy oraz

gminne jednostki kultury, z wyla^czeniem budynk6w ,ich czesci i

gruntow wykorzystywanych przez te jednostki do prowadzenia

dzialalnosci gospodarczej lub wynajmowanych przez te jednostki

innym podmiotom gospodarczym lub osobom fizycznym do

prowadzenia dziatalnosci gospodarczej



2. Budynki lub ich cz?sci oraz grunty zajmowane przez Stowarzyszenia Uzytecznosci

Publicznej swiadczace uslugi w zakresie bezpieczenstwa przeciwpozarowego

3. Budynki lub ich cz?sci oraz grunty zajmowane przez Stowarzyszenia Uzytecznosci

Publicznej zajmujqce si? krzewieniem kultury fizycznej i sportu

4. Zwalnia si? z podatku od nieruchomosci budynki lub ich cz?sci oraz grunty gminy

stanowiape mienie komunalne nie oddane w posiadanie zalezne.

5. Zwalnia si? z podatku od nieruchomosci grunty zaj?te na cmentarze komunalne i

parafialne.

1. Uchwala si? stawk? podatku od posiadania psbw na terenie gminy w kwocie

31,00 z\ od kazdego psa

2. Poboru tego podatku na terenie gminy dokonuja, sottysi w drodze inkasa ,a za inkaso otrzymuja^

4% prowizji od zainkasowanej kwoty.

3. Zwalnia si? z podatku od posiadania psa - mieszkaric6w gminy utrzymuja^cych psy w celu

ochrony posesji.

1. Uchwala si? oplat? administracyjna^:

i) od sporzajdzenia wyrysu i wypisu z planu

zagospodarowania przestrzennego gminy - 37,00 zl

b) od poswiadczenia osobistego prowadzenia gospodarstwa rolnego - 20,00 zl

Vtykonanie uchwafy powierza si? V\fejtowi Gminy

1) Uchwala wchodzi w zycie 14 dni po ogbszeniu w Dzienniku Urz?dowym Wojewbdztwa 6la^skiego

2) Uchwata podlega ogtoszeniu w spos6b zwyczajowo przyj?ty na terenie gminy Psary.

PRZEWODNICZ^CA RADY

mgr Teresa SadloA


